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Folketingets Sundhedsudvalg har den 10. marts 2011 stillet følgende spørgs-
mål nr. 533 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed be-
svares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Julie Skovsby (S).

Spørgsmål nr. 533:
’’Ministeren bedes oplyse, hvor mange gange Sundhedsstyrelsen anbefaler, at
henholdsvis førstegangsfødende og flergangsfødende får besøg af sundheds-
plejersken i hjemmet efter fødsel, og hvor mange kommuner, der ikke lever op 
til anbefalingerne?”

Svar:
Indledningsvis skal det understreges, at det er henholdsvis regionerne og 
kommunerne, der har ansvaret for svangreomsorgen og for de kommunale 
sundhedsordninger, herunder sundhedsplejerskeordningen. Det er således 
regionernes og kommunernes ansvar at tilrettelægge og koordinere svan-
geomsorgstilbuddene til de nybagte forældre og deres børn. 

Det vil naturligvis altid bero på en konkret, sundhedsfaglig vurdering, hvornår 
en nybagt mor og et nyfødt barn kan udskrives.

Sundhedsstyrelsens anbefalinger tager udgangspunkt i de forskellige forløb, 
som den nybagte familie kan være i, fx om fødslen er sket hjemme eller ambu-
lant eller om indlæggelsen i forbindelse med fødslen er af længere eller korte-
re varighed. Nedenstående fremgår således bl.a. af Sundhedsstyrelsens an-
befalinger for svangreomsorgen, 2009, for så vidt angår opgaver på fødeste-
det: 

 Ved hjemmefødsel og ambulant fødsel
Der tilbydes 2 besøg af jordemoderen, hvoraf det første besøg bør 
finde sted i hjemmet 1-2 dage efter fødslen, dog inden for 24 timer ef-
ter hjemmefødsel. Tidspunkt og sted for det andet besøg aftales med 
familien efter behov og koordineres med sundhedsplejersken.

 Ved indlæggelse 1-2 døgn efter fødslen
Ved behov og efter aftale med familien kontakter jordemoderen eller 
barselsygeplejersken familien inden for 1-2 døgn efter udskrivningen 
med henblik på at tilbyde råd og vejledning efter behov og vurdere 
barnets og moderens tilstand. Personalet bør være særlig opmærk-
somt på førstegangsfødende udskrevet inden for 1 døgn efter fødslen.

Ved problemer vurderer personalet, hvorvidt mor og barn skal tilbydes 
genindlæggelse, konsultation i ambulatorium eller hjemmebesøg af 
jordemoder. Formålet med kontakten er blandt andet at vurdere, om 
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amning eller anden ernæring er etableret, om barnet har vandladning 
og afføring svarende til alderen, om barnet har udviklet gulsot, om 
moderens fysiske restitution forløber normalt, og om familien befinder 
sig godt psykisk.

 Ved indlæggelse længere end 2 døgn efter fødslen
Hvis der var problemer med etableringen af amningen, kontakter fø-
destedets personale familien senest 2 dage efter udskrivelsen. Efter 
aftale med familien kontakter fødestedets personale samtidig den 
kommunale sundhedstjeneste for tidligt besøg i henhold til indgåede 
aftaler med kommunen. Hvis familien udskrives uden problemer, tilby-
der den kommunale sundhedstjeneste besøg senest 7 dage efter 
hjemkomsten.

Vedrørende sundhedsplejerskens opgaver fremgår nedenstående bl.a. af 
Sundhedsstyrelsens anbefalinger for svangreomsorgen, 2009:

”Efter udskrivelse fra føde- eller barselsgang tilbyder den kommunale sund-
hedstjeneste besøg i hjemmet. 

Ved hjemmefødsler og ambulante fødsler bør sundhedsplejersken aflægge 
besøg 3. og 5. dagen efter fødslen. Jordemoderen koordinerer sit og sund-
hedsplejerskens hjemmebesøg under hensyntagen til familiens ønsker. 

Specielt ved tidlig udskrivning fra føde- eller barselsgang er det vigtigt, at 
sundhedsplejersken så tidligt som muligt aflægger besøg i hjemmet. Besøget 
bør dog altid aflægges senest 7 dage efter hjemkomsten i henhold til Anbefa-
linger for de forebyggende sundhedsydelser for børn og unge, Sundhedssty-
relsen.”

Det kan i øvrigt oplyses, at Sundhedsstyrelsen er ved at udarbejde en kort-
lægning af svangreomsorgen, som både regionerne og KL har bidraget til. Jeg
forventer, at kortlægningen vil adressere den kommunale del af svangreom-
sorgsområdet.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Anna Skat Nielsen


